3.2.1 Destinação dos Recursos 

Com os recursos captados pretende-se realizar a construção de um centro de 

distribuição situado no município de Cruzeiro do Sul, Estado do Acre, que compreende um 

terminal de combustíveis. O valor estimado para o terminal é de R$175.000.000,00 (cento e 

setenta e cinco milhões de reais). 

A Região Norte, em particular o Estado do Acre, não dispõe de uma malha rodoviária 

em condições plenas de tráfego, sendo o transporte hidroviário, pelo Rio Juruá, o principal 

modal para acesso ao Município de Cruzeiro do Sul. A navegabilidade plena no rio só é